
S U M A R I O

SERIE A:
Proyectos de Ley Foral:
—Proyecto de Ley Foral de modificación parcial del texto refundido de la Ley Foral del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Físicas, aprobado por Decreto Foral Legislativo 4/2008, de 2 de junio (Pág. 3).

—Proyecto de Ley Foral de creación del Colegio Navarro de Periodistas/Nafarroako Kazetarien Elkargoa.
Tramitación en lectura única (Pág. 12).

SERIE E:
Interpelaciones, Mociones y Declaraciones Políticas:
—Moción por la que se insta al Gobierno de Navarra a elaborar un programa de formación orientada a alinear
las demandas que requiere Estrategia de Especialización Inteligente, presentada por el G.P. Partido Socialis-
ta de Navarra (Pág. 13).

—Moción por la que se insta al Gobierno de Navarra a acompañar a las familias trabajando en la parentali-
dad positiva en las situaciones de acogimiento residencial especializado, acogimiento residencial básico y
menores en autonomía, presentada por la Ilma. Sra. D.ª Mónica Doménech Linde (Pág. 14).

—Declaración institucional por la que el Parlamento de Navarra se adhiere a la reivindicación de la familia
de Manuel García Caparrós a favor del esclarecimiento del asesinato de este joven andaluz. Aprobación
por la Junta de Portavoces (Pág. 15).

—Declaración institucional por la que el Parlamento de Navarra insta al Gobierno y al Congreso de los
Diputados a reformar la Constitución para prohibir tocar, recortar o privatizar el sistema público de pen-
siones. Aprobación por la Junta de Portavoces (Pág. 15).

—Declaración institucional por la que el Parlamento de Navarra condena los atentados terroristas contra dos
iglesias cristianas coptas en Tanta y Alejandría. Aprobación por la Junta de Portavoces (Pág. 16).

—Declaración institucional por la que el Parlamento de Navarra condena los asesinatos, secuestros y extor-
siones cometidos por la banda terrorista ETA. Aprobación por la Junta de Portavoces (Pág. 16).

—Declaración institucional por la que el Parlamento de Navarra condena el atentado ocurrido el pasado 7 de
abril en Estocolmo. Aprobación por la Junta de Portavoces (Pág. 17).

1

IX Legislatura Pamplona, 12 de abril de 2017 NÚM. 59

BOLETIN OFICIAL
DEL

PARLAMENTO DE NAVARRA



2

SERIE F:
Preguntas:
—Pregunta sobre sobre la donación realizada por la Fundación Amancio Ortega, formulada por el Ilmo. Sr.
D. Carlos García Adanero (Pág. 18).

—Pregunta sobre la comunicación a las direcciones de los centros de Educación Infantil y Primaria que
imparten el Programa British, que no es obligatorio participar en la evaluación diagnóstica específica que
realizará el Departamento de Educación en el presente curso académico 2016/17 a los estudiantes que cur-
san el programa British o PAI, formulada por el Ilmo. Sr. D. Carlos Gimeno Gurpegui (Pág. 18).

—Pregunta sobre la previsión del Gobierno de Navarra de hacer un relato propio sobre el terrorismo ETA o
si por el contrario va a contar lo que ocurrió de verdad, formulada por el Ilmo. Sr. D. Carlos García Ada-
nero (Pág. 19).

—Pregunta sobre el parecer del Gobierno de Navarra acerca de si para conseguir la paz duradera no tiene
que haber vencedores ni vencidos en la lucha contra el terrorismo de ETA, formulada por el Ilmo. Sr. D.
Carlos García Adanero (Pág. 20).

—Pregunta sobre la adopción por el Gobierno de Navarra de iniciativas para corregir la previsión de creci-
miento a menor ritmo que el resto de España, formulada por la Ilma. Sra. D.ª Ana María Beltrán Villalba
(Pág. 20).

—Pregunta sobre las verdaderas intenciones de que la Vuelta Ciclista al País Vasco saliera desde Pamplona,
formulada por la Ilma. Sra. D.ª Ana María Beltrán Villalba (Pág. 21).

—Pregunta sobre la retirada de los elementos de carácter conmemorativo de exaltación, personal o colectiva
de la sublevación militar, de la guerra civil y de la represión de la dictadura existentes en el interior del
Palacio del Gobierno de Navarra, formulada por la Ilma. Sra. D.ª Laura Lucía Pérez Ruano (Pág. 21).

—Pregunta sobre la petición de reunión del Alcalde de Cascante con el Consejero de Desarrollo Económico,
formulada por el Ilmo. Sr. D. Óscar Arizcuren Pola (Pág. 22).

—Pregunta sobre los criterios utilizados para establecer las zonas más castigadas por la crisis en forma de
desempleo en la Ribera incluidas en el Plan de Empleo, formulada por los Ilmos. Sres. D. Óscar Arizcuren
Pola y D. Alberto Catalán Higueras (Pág. 23).

—Pregunta sobre si el Departamento de Desarrollo Económico tiene previsto atender la petición del Ayunta-
miento de Cascante de incluir la localidad en el Plan de Empleo, formulada por los Ilmos. Sres. D. Óscar
Arizcuren Pola y D. Alberto Catalán Higueras  (Pág. 24).

—Pregunta sobre la consideración de la titulación de inglés como mérito en las convocatorias de ofertas
públicas de empleo, formulada por el Ilmo. Sr. D. Maiorga Ramírez Erro (Pág. 25).

—Pregunta sobre la convocatoria de subvenciones para apoyar la dotación de medios de transporte adaptado
y medidas para facilitar la accesibilidad de personas con limitaciones de movilidad, formulada por el
Ilmo. Sr. D. Alberto Catalán Higueras (Pág. 25)

B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura Núm. 59 / 12 de abril de 2017



En sesión celebrada el día 10 de abril de 2017,
la Mesa del Parlamento de Navarra adoptó, entre
otros, el siguiente Acuerdo:

En ejercicio de la iniciativa legislativa que le
reconoce el artículo 19.1.a) de la Ley Orgánica de
Reintegración y Amejoramiento del Régimen Foral
de Navarra, el Gobierno de Navarra, por Acuerdo
de 5 de abril 2017, ha remitido al Parlamento de
Navarra el proyecto de Ley Foral de modificación
parcial del texto refundido de la Ley Foral del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas,
aprobado por Decreto Foral Legislativo 4/2008, de
2 de junio.

En su virtud, de conformidad con lo dispuesto
en el artículo 158 del Reglamento de la Cámara,
de acuerdo con la Junta de Por tavoces, SE
ACUERDA:

1.º Someter a la consideración del Pleno de la
Cámara la tramitación directa y en lectura única
del proyecto de Ley Foral de modificación parcial
del texto refundido de la Ley Foral del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Físicas, aprobado
por Decreto Foral Legislativo 4/2008, de 2 de
junio.

2.º Disponer la apertura del plazo de enmien-
das hasta las 12 horas del día anterior a la sesión
plenaria en la que haya de debatirse, que deberán
presentarse ante la Mesa de la Cámara.

3.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

Pamplona, 10 de abril de 2017

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza

Proyecto de Ley Foral de 
modificación parcial del texto 
refundido de la Ley Foral del 
Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas, aprobado por
Decreto Foral Legislativo 4/2008, 

de 2 de junio

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

I

Con esta Ley Foral de modificación parcial del
Texto Refundido de la Ley Foral del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Físicas, el sistema
de garantía de rentas de Navarra da un paso muy
relevante en el aumento de su capacidad protecto-
ra, mejorando significativamente la renta disponi-
ble de las personas que perciben las pensiones
más bajas y extendiendo ampliamente su ámbito
de aplicación. Así, se amplía a las pensiones de
jubilación el sistema fiscal de deducciones adicio-
nales aplicado hasta ahora a las pensiones de viu-
dedad, a la par que se mejora el de estas; de este
modo se verá aumentada la renta disponible de
todas estas personas contribuyendo a una mejora
en sus condiciones de vida. 

En el caso de las deducciones por pensiones
de viudedad se hace preciso llevar a cabo una
modificación normativa dado lo dispuesto en la
disposición transitoria segunda del Real Decreto
742/2016, de 30 de diciembre, por el que se fija el
salario mínimo interprofesional (SMI) para 2017, de
no afectación de la nueva cuantía del SMI a las
referencias contenidas en normas no estatales. Se
considera oportuno que esta deducción por pen-
siones de viudedad tenga como referencia una
cuantía equivalente al SMI de 2017, lo que supone
un incremento de un 8% respecto a la de 2016.

La introducción de la deducción para pensio-
nes de jubilación llevará aparejado un aumento

B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura Núm. 59 / 12 de abril de 2017

3

Serie A:
PROYECTOS DE LEY FORAL

Proyecto de Ley Foral de modificación parcial del texto refundido de la
Ley Foral del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, aproba-
do por Decreto Foral Legislativo 4/2008, de 2 de junio



progresivo hasta la plena convergencia en 2019
con las cuantías  aplicadas a la deducción por
pensiones de viudedad; así en 2017 la deducción
tendrá como cuantía de referencia una equivalente
al SMI de 2016 incrementado en un 2%, en 2018
un 3% y finalmente en 2019 las cuantías quedarán
asimiladas con otro 3% de incremento.

Además de estas medidas, se introduce en la
norma el cómputo de otras rentas del sujeto pasi-
vo y de la unidad familiar en la que se inscribe,
para la determinación del derecho a la deducción,
por lo que se mejora asimismo el efecto redistribu-
tivo y la focalización de esfuerzo fiscal en los
colectivos que más lo necesitan.

Igualmente con esta ley foral se garantiza para
el futuro que estos mínimos de rentas disponibles
de todas las personas pensionistas se revaloricen
automáticamente con el IPC de cada año, de
modo que se mantenga la capacidad adquisitiva
de las personas que perciben las pensiones más
bajas, superando la referencia del SMI, que está
sujeto a la decisión política del Gobierno de Espa-
ña y de las Cortes Generales y que no garantiza
que siga la evolución de los precios.

La extensión de las deducciones fiscales a
todas las personas perceptoras de pensiones de
jubilación es una aspiración reiteradamente expre-
sada que supone asumir plenamente el compro-
miso de garantizar unos ingresos dignos para
todos y todas las pensionistas. Con esa medida
fiscal la política social de Navarra gana también
en coherencia y en equidad, superando definitiva-
mente un tratamiento desfavorable respecto de las
pensiones de viudedad, que nunca fue adecuada-
mente justificado.

El tratamiento fiscal de estas pensiones se arti-
cula asimismo con otras medidas de protección
social como la Renta Garantizada o el tratamiento
de las pensiones no contributivas, con un plantea-
miento que mejora la coherencia del conjunto del
sistema de garantía de rentas con el objetivo de
asegurar unos ingresos dignos adecuados para
cada una de las situaciones. 

II

En ese marco, la ley foral modifica el artículo
68 del Texto Refundido de la Ley Foral del Impues-
to sobre la Renta de las Personas Físicas, cuyo
título pretende ser significativo: se refiere a las
deducciones por pensiones de viudedad y por
pensiones de jubilación contributivas. Esto es, la
nueva regulación de estas deducciones, contenida
en dicho artículo, abarca las relativas a las pensio-
nes de viudedad (de la Seguridad Social con com-

plemento a mínimos y sin complemento a míni-
mos, y del SOVI) y a las pensiones de jubilación
en su modalidad contributiva.

El artículo se compone de dos letras. La letra
A) contempla las deducciones por pensiones de
viudedad y se divide en cuatro apartados.

El apartado 1 se ocupa de la deducción por
pensiones de viudedad con derecho a comple-
mentos por mínimos. En este apartado el hecho
más significativo es que la deducción se desliga
del importe del Salario Mínimo Interprofesional
(SMI) y se establece que, cuando el importe de la
pensión sea inferior a la cantidad de 9.906,40
euros, se podrá practicar una deducción por la
diferencia negativa entre la cuantía de la pensión
percibida, incluido en su caso el complemento por
maternidad regulado en el artículo 60 del Texto
Refundido de la Ley General de la Seguridad
Social, y la citada cantidad de 9.906,40 euros.

Los apartados 2 y 3 recogen, respectivamente,
la deducción por pensiones de viudedad sin dere-
cho a complementos por mínimos y la deducción
por pensiones de viudedad del Seguro Obligatorio
de Vejez e Invalidez (SOVI).

Los cambios que se producen son dos. Ade-
más del ya reseñado de la desvinculación del
Salario Mínimo Interprofesional (SMI) y de que el
importe de la deducción se remite a la cantidad de
9.906,40 euros, la otra novedad es que se esta-
blece un límite de rentas y de patrimonio para el
disfrute de las deducciones. Así, se dispone que
para poder practicar estas deducciones será pre-
ciso que el sujeto pasivo no esté obligado a pre-
sentar declaración por el Impuesto sobre el Patri-
monio y además no haya percibido en el periodo
impositivo otras rentas, incluidas la exentas, que,
sumadas a la pensión de viudedad y a la propia
deducción, supongan una cantidad total superior a
17.022,60 euros. Se precisa también que, en caso
de que la suma de las rentas mencionadas supere
ese límite, el exceso disminuirá el importe de la
deducción en la cuantía necesaria hasta anularla,
en su caso.

También se indica que, en el supuesto de que
el sujeto pasivo estuviera integrado en una unidad
familiar, para poder practicar la deducción, será
necesario que ningún miembro de la citada unidad
familiar esté obligado a presentar declaración por
el Impuesto sobre el Patrimonio y, además, el lími-
te de rentas será de 19.812,80 euros y se referirá
al conjunto de la unidad familiar, reduciendo en su
caso la deducción en los términos establecidos en
el supuesto de sujeto pasivo no integrado en una
unidad familiar. 

B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura Núm. 59 / 12 de abril de 2017

4



Por último se dispone que en el límite de ren-
tas no se incluirán las ayudas públicas para evitar
la pobreza energética o la pérdida de la vivienda,
percibidas en hogares de especial vulnerabilidad
económica o en riesgo de exclusión social.

En el apartado 4 de esta letra se recogen las
normas generales aplicables a las deducciones
por pensiones de viudedad y merece destacarse
que las tres deducciones serán incompatibles con
la percepción de la prestación de renta garantiza-
da regulada en la Ley Foral 15/2016, de 11 de
noviembre, por la que se regulan los derechos de
inclusión social y a la renta garantizada, si bien
cuando la prestación de renta garantizada no se
hubiera percibido durante todo el periodo impositi-
vo, las deducciones fiscales se calcularán de
forma proporcional al número de días en los que
no se haya percibido la mencionada prestación. 

Adicionalmente, se precisa que las cantidades
a tener en cuenta para el cálculo de la deducción
y para el límite de rentas se actualizarán según el
Índice de Precios de Consumo (IPC) experimenta-
do en el año precedente.

La letra B) del artículo 68 se ocupa de regular
las tres novedosas deducciones por pensiones de
jubilación en su modalidad contributiva: las deduc-
ciones por pensiones de jubilación con derecho a
complementos por mínimos, las deducciones por
pensiones de jubilación sin derecho a complemen-
tos por mínimos, y las deducciones por pensiones
de vejez del Seguro Obligatorio de Vejez e Invali-
dez (SOVI).

En lo relativo a los tres supuestos, en el año
2017 la deducción fiscal se calculará por la dife-
rencia negativa entre la cuantía de la pensión per-
cibida, incluido en su caso el complemento por
maternidad regulado en el artículo 60 del Texto
Refundido de la Ley General de la Seguridad
Social, y la cantidad de 9.356,30 euros. En el año
2018 esta última se calculará aplicando al importe
de 9.631,40 euros el Índice de Precios de Consu-
mo (IPC) del año 2017. En el año 2019 dicha canti-
dad se calculará aplicando al importe de 9.906,40
euros el Índice de Precios de Consumo (IPC) de
los años 2017 y 2018. En los años siguientes la
cantidad será la que corresponda al aplicar a la
del año anterior Índice de Precios de Consumo
(IPC).

En cuanto al límite de rentas, la regulación es
idéntica a la de la letra A), es decir, será necesario
que el sujeto pasivo no esté obligado a presentar
declaración por el Impuesto sobre el Patrimonio y
además no haya percibido en el periodo impositivo
otras rentas, incluidas la exentas, que, sumadas a

la pensión de viudedad y a la propia deducción,
supongan una cantidad total superior a 17.022,60
euros. Se precisa también que, en caso de que las
rentas mencionadas superen ese límite, el exceso
disminuirá el importe de la deducción en la cuan-
tía necesaria hasta anularla, en su caso.

En lo relativo a las normas generales aplica-
bles a las deducciones por pensiones de jubila-
ción reguladas en la letra B), se dispone igual-
mente que las tres deducciones serán
incompatibles con la percepción de la prestación
de renta garantizada. En contraposición a lo dis-
puesto en la letra A), estas deducciones no
podrán abonarse de forma anticipada. Finalmente
se establecen unas reglas para que las cantida-
des a tener en cuenta para el cálculo de la deduc-
ción y para el límite de rentas se actualicen anual-
mente según el Índice de Precios de Consumo
(IPC). 

También se introducen modificaciones en el
artículo 68 bis, dedicado a la deducción fiscal por
pensiones no contributivas de jubilación. Como es
sabido, el sujeto pasivo que percibe una pensión
de jubilación en su modalidad no contributiva y, a
la vez, reúne los requisitos para la percepción de
la renta garantizada, podrá practicar una deduc-
ción fiscal por el importe anual de la renta garanti-
zada que le hubiera correspondido. Con el fin de
garantizar el acceso al derecho a la inclusión
social y a la renta garantizada de todas las perso-
nas, se incluye un nuevo párrafo en el apartado 1
del citado artículo en el que se precisa que la
deducción se practicará de conformidad con lo
previsto en el segundo párrafo del apartado 2 de
la disposición adicional primera de la Ley Foral
15/2016, de 11 de noviembre, por la que se regu-
lan los derechos a la inclusión social y a la renta
garantizada, esto es, solo se tendrá derecho a la
deducción fiscal cuando no haya otro miembro de
la familia que pueda acceder a la renta garantiza-
da por el procedimiento ordinario. 

Por otro lado, la ley foral también recoge espe-
cialidades significativas en cuanto a las obligacio-
nes de retención y de información sobre las canti-
dades satisfechas por entidades sin ánimo de
lucro, siempre que tengan el carácter de rendi-
mientos del trabajo y vayan dirigidas a la promo-
ción y práctica de actividades deportivas, así
como a la realización de proyectos y actividades
culturales.

Para ello, se añade una disposición adicional
quincuagésima tercera en la que se establece que
en cantidades iguales o inferiores a 3.600 euros
anuales por preceptor no existirá obligación de
retención ni de inclusión en el correspondiente

B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura Núm. 59 / 12 de abril de 2017

5



modelo informativo. Estas excepciones o particula-
ridades se introducen en aras a la sencillez y a la
facilidad de cumplimiento de la norma tributaria; y
teniendo en cuenta, además, que estas retribucio-
nes de pequeña cuantía tienen a menudo una
parte importante de compensación de gastos de
desplazamiento y de utilización de material.

Por el contrario, las cantidades superiores a
3.600 euros anuales por perceptor estarán sujetas
al régimen tributario general respecto de la suje-
ción a retención y de la obligación de información.
Se especifica además que, aunque con arreglo a
la tabla de porcentajes de retención no estuviesen
sujetas a ésta, se practicará en todo caso una
retención o ingreso a cuenta del 2 por 100 sobre la
totalidad del rendimiento íntegro satisfecho.

Finalmente, y con objeto de realizar determina-
das correcciones técnicas, se modifican algunos
preceptos de la Ley Foral 15/2016, de 11 de
noviembre, por la que se regulan los derechos a la
Inclusión Social y a la Renta Garantizada, en los
términos que recoge la disposición final primera.

Al amparo de lo establecido en el artículo 157
del Texto Refundido del Reglamento del Parlamen-
to de Navarra, dada la naturaleza y los objetivos
del proyecto de ley foral, se pretende que se trami-
te directamente y en lectura única ante el Pleno de
la Cámara.

Artículo único. Texto Refundido de la Ley
Foral del Impuesto sobre la Renta de las Personas
Físicas.

Con efectos a partir de 1 de enero de 2017, los
preceptos del Texto Refundido de la Ley Foral del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas,
aprobado por el Decreto Foral Legislativo 4/2008,
de 2 de junio, que a continuación se relacionan,
quedarán redactados del siguiente modo:

Uno. Artículo 68. Deducciones por pensiones
de viudedad y por pensiones de jubilación contri-
butivas.

A) Deducciones por pensiones de viudedad

1. Deducción por pensiones de viudedad con
derecho a complementos por mínimos.

1.º Una vez fijada la correspondiente cuota
diferencial, el sujeto pasivo que perciba una pen-
sión de viudedad que tenga derecho a los comple-
mentos por mínimos a que se refiere el artículo 59
del Texto Refundido de la Ley General de la Segu-
ridad Social, aprobado por el Real Decreto Legis-
lativo 8/2015, de 30 de octubre, podrá practicar
una deducción por la diferencia negativa entre la
cuantía mínima anual fijada para la clase de pen-

sión de que se trate, sumando, en su caso, el
complemento por maternidad regulado en el artí-
culo 60 del mencionado texto refundido, y la canti-
dad de 9.906,40 euros. 

2.º En los supuestos en los que tenga lugar la
concurrencia de la pensión de viudedad con otras
pensiones, la deducción vendrá determinada por
la diferencia negativa entre la suma de las cuantí-
as de las pensiones percibidas, incluido en su
caso el complemento por maternidad,  y la canti-
dad de 9.906,40 euros. 

3.º Se podrá solicitar del departamento compe-
tente en materia de Servicios Sociales el abono
de la deducción de forma anticipada. En este
supuesto no se aplicará deducción respecto de la
cuota diferencial del impuesto.

Reglamentariamente se regulará el procedi-
miento para la práctica de esta deducción, así
como para la solicitud y obtención de su abono de
forma anticipada. En dicha reglamentación se
podrá establecer, con base en criterios de eficien-
cia en la gestión, un mínimo por debajo del cual
no se percibirá el abono de la deducción de forma
anticipada.

2. Deducción por pensiones de viudedad sin
derecho a complementos por mínimos

1.º Una vez fijada la correspondiente cuota
diferencial, el sujeto pasivo que perciba una pen-
sión de viudedad de la Seguridad Social en su
modalidad contributiva superior a la cuantía míni-
ma anual fijada para la clase de pensión de que
se trate e inferior a la cantidad de 9.906, 40 euros,
podrá practicar una deducción por la diferencia
negativa entre la cuantía anual de la pensión per-
cibida, incluido en su caso el complemento por
maternidad regulado en el artículo 60 del mencio-
nado texto refundido, y la citada cantidad de
9.906,40 euros. 

2.º En los supuestos en los que tenga lugar la
concurrencia de la pensión de viudedad con otras
pensiones, la deducción vendrá determinada por
la diferencia negativa entre la suma de las cuantí-
as de las pensiones percibidas, incluido en su
caso el complemento por maternidad,  y la canti-
dad de 9.906,40 euros. 

3.º Para poder practicar esta deducción será
preciso que el sujeto pasivo no esté obligado a
presentar declaración por el Impuesto sobre el
Patrimonio y además no haya percibido en el
periodo impositivo otras rentas, incluidas la exen-
tas, que, sumadas a la pensión de viudedad y a la
propia deducción, supongan una cantidad total
superior a 17.022,60 euros. 

B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura Núm. 59 / 12 de abril de 2017

6



En caso de que  las rentas mencionadas
superen ese límite, el exceso disminuirá el importe
de la deducción en la cuantía necesaria hasta
anularla, en su caso.

En el supuesto de que el sujeto pasivo estuvie-
ra integrado en una unidad familiar, para poder
practicar la deducción, ningún miembro de ésta
deberá estar obligado a presentar declaración por
el Impuesto sobre el Patrimonio y, además, el lími-
te de rentas establecido en el primer párrafo será
de 19.812,80 euros y se referirá al conjunto de la
unidad familiar, reduciendo en su caso la deduc-
ción en los términos establecidos en el segundo
párrafo.

Para determinar el límite de rentas establecido
en los párrafos anteriores, no se incluirán las ayu-
das públicas para evitar la pobreza energética o la
pérdida de la vivienda, percibidas en hogares de
especial vulnerabilidad económica o en riesgo de
exclusión social.

4.º La deducción regulada en este apartado 2
no podrá abonarse de forma anticipada.

Reglamentariamente se regulará el procedi-
miento para la práctica de esta deducción.

3. Deducción por pensiones de viudedad del
Seguro Obligatorio de Vejez e Invalidez (SOVI)

1.º Una vez fijada la correspondiente cuota
diferencial, el sujeto pasivo que perciba una pen-
sión de viudedad del Seguro Obligatorio de Vejez
e Invalidez (SOVI) podrá practicar una deducción
por la diferencia negativa entre la cuantía anual de
la pensión percibida, incluido en su caso el com-
plemento por maternidad regulado en el artículo
60 del mencionado Texto Refundido, y la cantidad
de 9.906,40 euros.

2.º En los supuestos en los que tenga lugar la
concurrencia de la pensión de viudedad del Segu-
ro Obligatorio de Vejez e Invalidez (SOVI) con
otras pensiones, la deducción vendrá determinada
por la diferencia negativa entre la suma de las
cuantías de las pensiones percibidas, incluido en
su caso el complemento por maternidad, y la can-
tidad de 9.906,40 euros. 

3.º Para poder practicar esta deducción será
preciso que el sujeto pasivo no esté obligado a
presentar declaración por el Impuesto sobre el
Patrimonio y además no haya percibido en el
periodo impositivo otras rentas, incluidas la exen-
tas, que, sumadas a la pensión de viudedad y a la
propia deducción, supongan una cantidad total
superior a 17.022,60 euros. 

En caso de que  las rentas mencionadas
superen ese límite, el exceso disminuirá el importe
de la deducción en la cuantía necesaria hasta
anularla, en su caso.

En el supuesto de que el sujeto pasivo estuvie-
ra integrado en una unidad familiar, para poder
practicar la deducción, ningún miembro de esta
deberá estar obligado a presentar declaración por
el Impuesto sobre el Patrimonio y, además, el lími-
te de rentas establecido en el primer párrafo será
de 19.812,80 euros y se referirá al conjunto de la
unidad familiar, reduciendo en su caso la deduc-
ción en los términos establecidos en el segundo
párrafo.

Para determinar el límite de rentas establecido
en los párrafos anteriores, no se incluirán las ayu-
das públicas para evitar la pobreza energética o la
pérdida de la vivienda, percibidas en hogares de
especial vulnerabilidad económica o en riesgo de
exclusión social.

4.º Se podrá solicitar del departamento compe-
tente en materia de Servicios Sociales el abono
de la deducción de forma anticipada. En este
supuesto no se aplicará deducción respecto de la
cuota diferencial del impuesto.

Reglamentariamente se regulará el procedi-
miento para la práctica de esta deducción, así
como para la solicitud y obtención de su abono de
forma anticipada. En dicha reglamentación se
podrá establecer, con base en criterios de eficien-
cia en la gestión, un mínimo por debajo del cual
no se percibirá el abono de la deducción de forma
anticipada.

4. Normas generales aplicables a las deduccio-
nes de la letra A).

1.ª A efectos del cálculo de las deducciones
reguladas en esta letra, cuando la pensión de viu-
dedad o cualquiera de las pensiones concurrentes
no se hubiera percibido durante todo el periodo
impositivo, su importe se elevará al año. En este
supuesto la deducción se calculará de forma pro-
porcional al número de días en que se tenga dere-
cho al cobro de la pensión de viudedad durante el
periodo impositivo.

2.ª Las deducciones reguladas en esta letra
serán incompatibles con la percepción de la pres-
tación de renta garantizada regulada en la Ley
Foral 15/2016, de 11 de noviembre, por la que se
regulan los derechos de inclusión social y a la
renta garantizada.

No obstante, cuando la prestación de renta
garantizada no se hubiera percibido durante todo
el periodo impositivo, las deducciones se calcula-

B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura Núm. 59 / 12 de abril de 2017

7



rán de forma proporcional al número de días en
los que no se haya percibido la mencionada pres-
tación. 

3.ª Las cantidades de 9.906,40, 17.022,60 y de
19.812,80 euros a las que se hace referencia en
esta letra A), se aplicarán en el año 2017. En los
años siguientes se actualizarán según el Índice de
Precios de Consumo (IPC) experimentado en el
año precedente.

B) Deducciones por pensiones de jubilación en
su modalidad contributiva.

1. Deducciones por pensiones de jubilación en
su modalidad contributiva con derecho a comple-
mentos por mínimos.

1.º Una vez fijada la correspondiente cuota
diferencial, el sujeto pasivo que perciba una pen-
sión de jubilación de la Seguridad Social en su
modalidad contributiva que tenga derecho a los
complementos por mínimos a que se refiere el
artículo 59 del Texto Refundido de la Ley General
de la Seguridad Social, podrá practicar una
deducción por la diferencia negativa entre la cuan-
tía mínima anual fijada para la clase de pensión
de que se trate, sumando, en su caso, el comple-
mento por maternidad regulado en el artículo 60
del mencionado texto refundido, y la cantidad de
9.356,30 euros. 

2.º En los supuestos en los que tenga lugar la
concurrencia de la pensión de jubilación con otras
pensiones, la deducción vendrá determinada por
la diferencia negativa entre la suma de las cuantí-
as de las pensiones percibidas, incluido en su
caso el complemento por maternidad, y la canti-
dad de 9.356,30 euros.

2. Deducciones por pensiones de jubilación en
su modalidad contributiva sin derecho a comple-
mentos por mínimos.

1.º Una vez fijada la correspondiente cuota
diferencial, el sujeto pasivo que perciba una pen-
sión de jubilación de la Seguridad Social en su
modalidad contributiva superior a la cuantía míni-
ma anual fijada para la clase de pensión de que
se trate e inferior a la cantidad de 9.356,30 euros,
podrá practicar una deducción por la diferencia
negativa entre la cuantía anual de la pensión per-
cibida, incluido en su caso el complemento por
maternidad regulado en el artículo 60 del mencio-
nado texto refundido, y la citada cantidad de
9.356,30 euros.

2.º En los supuestos en los que tenga lugar la
concurrencia de la pensión de jubilación con otras
pensiones, la deducción vendrá determinada por
la diferencia negativa entre la suma de las cuantí-

as de las pensiones percibidas incluido en su caso
el complemento por maternidad y la cantidad de
9.356,30 euros.

3.º Para poder practicar esta deducción será
preciso que el sujeto pasivo no esté obligado a
presentar declaración por el Impuesto sobre el
Patrimonio y además no haya percibido en el
periodo impositivo otras rentas, incluidas la exen-
tas, que, sumadas a la pensión de jubilación y a la
propia deducción, supongan una cantidad total
superior a 17.022,60 euros. 

En caso de que  las rentas mencionadas
superen ese límite, el exceso disminuirá el importe
de la deducción en la cuantía necesaria hasta
anularla, en su caso.

En el supuesto de que el sujeto pasivo estuvie-
ra integrado en una unidad familiar, para poder
practicar la deducción, ningún miembro de ésta
deberá estar obligado a presentar declaración por
el Impuesto sobre el Patrimonio y, además, el lími-
te de rentas establecido en el primer párrafo será
de 19.812,80 euros y se referirá al conjunto de la
unidad familiar, reduciendo en su caso la deduc-
ción en los términos establecidos en el segundo
párrafo.

Para determinar el límite de rentas establecido
en los párrafos anteriores, no se incluirán las ayu-
das públicas para evitar la pobreza energética o la
pérdida de la vivienda, percibidas en hogares de
especial vulnerabilidad económica o en riesgo de
exclusión social.

3. Deducciones por pensiones de vejez del
Seguro Obligatorio de Vejez e Invalidez (SOVI):

1.º Una vez fijada la correspondiente cuota
diferencial, el sujeto pasivo que perciba una pen-
sión de vejez del Seguro Obligatorio de Vejez e
Invalidez (SOVI) podrá practicar una deducción
por la diferencia negativa entre la cuantía anual de
la pensión percibida, incluido en su caso el com-
plemento por maternidad regulado en el artículo
60 del mencionado texto refundido, y la cantidad
de 9.356,30 euros.

2.º En los supuestos en los que tenga lugar la
concurrencia de la pensión de vejez del Seguro
Obligatorio de Vejez e Invalidez (SOVI) con otras
pensiones, la cuantía de la deducción vendrá
determinada por la diferencia negativa entre la
suma de las cuantías de las pensiones percibidas
incluido en su caso el complemento por materni-
dad y la cantidad de 9.356,30 euros.

3.º Para poder practicar esta deducción será
preciso que el sujeto pasivo no esté obligado a
presentar declaración por el Impuesto sobre el

B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura Núm. 59 / 12 de abril de 2017

8



Patrimonio y además no haya percibido en el
periodo impositivo otras rentas, incluidas la exen-
tas, que, sumadas a la pensión de viudedad y a la
propia deducción, supongan una cantidad total
superior a 17.022,60 euros. 

En caso de que  las rentas mencionadas
superen ese límite, el exceso disminuirá el importe
de la deducción en la cuantía necesaria hasta
anularla, en su caso.

En el supuesto de que el sujeto pasivo estuvie-
ra integrado en una unidad familiar, para poder
practicar la deducción, ningún miembro de ésta
deberá estar obligado a presentar declaración por
el Impuesto sobre el Patrimonio y, además, el lími-
te de rentas establecido en el primer párrafo será
de 19.812,80 euros y se referirá al conjunto de la
unidad familiar, reduciendo en su caso la deduc-
ción en los términos establecidos en el segundo
párrafo.

Para determinar el límite de rentas establecido
en los párrafos anteriores, no se incluirán las ayu-
das públicas para evitar la pobreza energética o la
pérdida de la vivienda, percibidas en hogares de
especial vulnerabilidad económica o en riesgo de
exclusión social.

4. Normas generales aplicables a las deduccio-
nes de la letra B).

1.ª A efectos del cálculo de las deducciones
reguladas en esta letra, cuando la pensión de jubi-
lación o cualquiera de las pensiones concurrentes
no se hubieran percibido durante todo el periodo
impositivo, su importe se elevará al año. En este
supuesto la deducción se calculará de forma pro-
porcional al número de días en que se tenga dere-
cho al cobro de la pensión de jubilación durante el
periodo impositivo.

2.ª Las deducciones reguladas en esta letra
serán incompatibles con la percepción de la pres-
tación de renta garantizada regulada en la Ley
Foral 15/2016, de 11 de noviembre, por la que se
regulan los derechos de inclusión social y a la
renta garantizada.

No obstante, cuando la prestación de renta
garantizada no se hubiera percibido durante todo
el periodo impositivo, las deducciones se calcula-
rán de forma proporcional al número de días en
los que no se haya percibido la mencionada pres-
tación.

3.ª Las deducciones reguladas en esta letra no
podrán abonarse de forma anticipada.

Reglamentariamente se regulará el procedi-
miento para la práctica de esta deducción.   

4.ª a) Cantidades a tener en cuenta para el cál-
culo de la deducción:

La cantidad de 9.356,30 euros a la que se
hace referencia en los apartados anteriores de
esta letra, se aplicará en el año 2017. 

En el año 2018 dicha cantidad se calculará
aplicando al importe de 9.631,40 euros el Índice
de Precios de Consumo (IPC) del año 2017.

En el año 2019 dicha cantidad se calculará
aplicando al importe de 9.906,40 euros el Índice
de Precios de Consumo (IPC) de los años 2017 y
2018.

En los años siguientes la cantidad será la que
corresponda al aplicar a la del año anterior Índice
de Precios de Consumo (IPC).

b) Cantidades a tener en cuenta para el cálculo
del límite de rentas:

Las cantidades de 17.022,60 y 19.812,80 euros
a las que se hace referencia en los apartados 2.3º
y 3.3º de esta letra se aplicarán en el año 2017. En
los años siguientes se actualizarán según el Índi-
ce de Precios de Consumo (IPC) experimentado
en el año precedente.

Dos. Artículo 68 bis. Deducción por pensiones
no contributivas de jubilación 

1. Una vez fijada la correspondiente cuota dife-
rencial, el sujeto pasivo que perciba una pensión
de jubilación en su modalidad no contributiva
regulada en los artículos 369 a 372 del Texto
Refundido de la Ley de la Seguridad Social y
reúna los requisitos para la percepción de la renta
garantizada establecidos en el artículo 5 de la Ley
Foral 15/2016, de 11 de noviembre, por la que se
regulan los derechos a la inclusión social y a la
renta garantizada, podrá practicar una deducción
por el importe anual de la renta garantizada que le
hubiera correspondido.

La deducción se practicará de conformidad
con lo previsto en el segundo párrafo del apartado
2 de la Disposición adicional primera de la Ley
Foral 15/2016, de 11 de noviembre, por la que se
regulan los derechos a la inclusión social y a la
renta garantizada.

2. Se podrá solicitar del departamento compe-
tente en materia de Servicios Sociales el abono
de la deducción de forma anticipada. En este
supuesto no se aplicará deducción respecto de la
cuota diferencial del impuesto.

Reglamentariamente se regulará el procedi-
miento para la práctica de esta deducción, así

B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura Núm. 59 / 12 de abril de 2017

9



como para la solicitud y obtención de su abono de
forma anticipada. 

Tres. Adición de una disposición adicional quin-
cuagésima tercera. 

Disposición adicional quincuagésima tercera.
Actividades relacionadas con los servicios deporti-
vos y culturales: especialidades en cuanto a la
obligación de retención y de información. 

1. Ámbito de aplicación.

a) Cantidades que tengan el carácter de rendi-
mientos del trabajo satisfechas por las entidades
sin ánimo de lucro que tengan por objeto la pro-
moción y la práctica de actividades deportivas, en
el supuesto de que las personas perceptoras sean
deportistas, entrenadores o entrenadoras, o pres-
ten servicios sanitarios, de arbitraje o similares, en
cuanto sus prestaciones de servicios se encuen-
tren relacionados con la práctica del deporte.

b) Cantidades que tengan el carácter de rendi-
mientos del trabajo satisfechas por las entidades
sin ánimo de lucro que tengan por objeto la pro-
moción y la realización de proyectos y actividades
culturales, en el supuesto de que las personas
perceptoras presten servicios que se encuentren
relacionados con dichos proyectos y actividades,
tales como los servicios vinculados al patrimonio
histórico y cultural; los museos, espacios cultura-
les y bibliotecas; así como el folclore, el teatro, las
artes escénicas y audiovisuales. 

2. Especialidades en cuanto a las obligaciones
de retención y de información por parte de la enti-
dad pagadora.

a) Cantidades iguales o inferiores a 3.600
euros anuales por persona perceptora:

No existirá obligación de retener ni de incluirlas
en el correspondiente modelo informativo.

b) Cantidades superiores a 3.600 euros anua-
les por persona perceptora: la totalidad del importe
satisfecho seguirá el régimen tributario general
respecto de la sujeción a retención y de la obliga-
ción de información en el correspondiente modelo
informativo.

No obstante, aunque con arreglo a la tabla de
porcentajes de retención no estuvieran sujetos a
esta, se practicará en todo caso una retención o
ingreso a cuenta del 2 por 100 sobre el rendimien-
to íntegro satisfecho. 

La retención que deba practicarse se efectuará
sobre la totalidad del rendimiento satisfecho. En el
supuesto de que hasta el momento de alcanzar la
cuantía de 3.600 euros no se hubiese realizado

retención alguna, deberá procederse a su regulari-
zación, de forma que al final del año el importe
retenido sea el resultado de aplicar el 2 por 100 al
importe íntegro satisfecho.

3. Obligación de presentar declaración por el
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas
por parte de la persona perceptora.

Respecto de la obligación de declarar en este
Impuesto por parte de los sujetos pasivos percep-
tores, se estará a lo dispuesto en la normativa
general del Impuesto sobre la Renta de las Perso-
nas Físicas.

Disposición final primera. Modificación de la
Ley Foral 15/2016, de 11 de noviembre, por la que
se regulan los Derechos a la Inclusión Social y a
la Renta Garantizada.  

Con efectos a partir de la entrada en vigor de
esta ley foral, los preceptos de la Ley Foral
15/2016, de 11 de noviembre, por la que se regu-
lan los Derechos a la Inclusión Social y a la Renta
Garantizada, que a continuación se relacionan,
tendrán el siguiente contenido:

Uno. La letra b) del artículo 5: 

“b) Residir en la Comunidad Foral de Navarra
al menos con dos años de antelación a la fecha
de presentación de la solicitud o un año en los
casos en los que en la unidad familiar hubiera
menores o personas dependientes o con una dis-
capacidad igual o superior al 65%”.

Dos. El apartado 3 del artículo 6: 

“3. Con carácter general, la unidad familiar será
la perceptora de la Renta Garantizada y le corres-
ponderá una única prestación. Excepcionalmente
se podrán percibir dos Rentas Garantizadas cuan-
do existan varios núcleos familiares en la misma
unidad familiar y alguno de ellos incluya a meno-
res o a personas dependientes o con una discapa-
cidad igual o superior al 65%”.

Tres. La letra e) del artículo 10: 

“e) Pensiones o prestaciones análogas de
miembros de la unidad familiar que no pertenez-
can al núcleo familiar de la persona solicitante o
de hijos o hijas a cargo de esta hasta una cuantía
equivalente al 45% de la Renta Garantizada  men-
sual para una unidad perceptora de un solo miem-
bro”.

Cuatro. El artículo 12: 

“Artículo 12. Patrimonio no computable de la
unidad familiar.

B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura Núm. 59 / 12 de abril de 2017

10



Se exceptuarán del cómputo del patrimonio al
que se refiere el artículo anterior los siguientes
conceptos:

a) Vivienda habitual, mobiliario de la misma,
ajuar doméstico y vehículo de transporte habitual,
todo ello con un límite de trescientos mil euros.

b) Bienes que constituyan instrumentos nece-
sarios para el desarrollo de la actividad laboral o
empresarial con el límite que se establezca regla-
mentariamente”.

Cinco. El punto 2 del artículo 13: 

“2. El valor de todos los bienes muebles sea
igual o inferior al 65% de la cuantía correspon-
diente de Renta Garantizada para una unidad
familiar de un solo miembro, en términos anuales”.

Seis. El artículo 31: 

“Artículo 31. Graduación y reducción de las
sanciones.

1. Las sanciones se graduarán en atención a:

a) La intencionalidad de la persona infractora.

b) La capacidad real de discernimiento de la
persona infractora.

c) La cuantía económica percibida indebida-
mente.

d) El incumplimiento de requerimientos previos
por parte de las Administraciones Públicas de
Navarra.

e) Las circunstancias familiares, en particular
en lo relativo a su situación económica.

f) La realización en el término de un año, a
contar desde la comisión de la infracción califica-
da, de otra u otras infracciones de la misma o dis-
tinta naturaleza que hayan sido declaradas firmes
por resolución administrativa.

g) La subsanación de los perjuicios que dieron
lugar a la iniciación del procedimiento sanciona-
dor, siempre que se hubiera producido antes de la
conclusión de dicho procedimiento.

2. Las sanciones se reducirán en los casos de
reconocimiento de la responsabilidad y pago
voluntario conforme a lo previsto en la normativa
del procedimiento administrativo común”.

Siete. El artículo 33: 

“Artículo 33. Potestad Sancionadora.

Para la imposición de sanciones por la Admi-
nistración de la  Comunidad Foral por las infrac-
ciones tipificadas en esta Ley Foral será de aplica-
ción el procedimiento sancionador previsto en la
normativa del procedimiento administrativo
común. 

Además de las garantías previstas en el proce-
dimiento sancionador ordinario para salvaguardar
los derechos de las personas presuntamente
infractoras, estas podrán solicitar que su expe-
diente sancionador sea visto, previa audiencia
suya en la que podrá ser acompañada por quien
autorice, por una comisión de verificación a efec-
tos de valorar sus alegaciones de un modo objeti-
vo y multidisciplinar, con una composición y fun-
cionamiento que se establecerá
reglamentariamente. Esta comisión también podrá
intervenir, con el mismo procedimiento, en los
casos de verificación de las alegaciones presenta-
das en los supuestos de suspensión cautelar”.

Ocho. Se añade un párrafo segundo al aparta-
do 2 de la disposición adicional primera: 

“El derecho a la deducción podrá ejercitarse
cuando no exista en la unidad familiar del pensio-
nista otro miembro que pueda acceder a la renta
garantizada por el procedimiento ordinario”.

Nueve. Se añade una nueva disposición adicio-
nal quinta: 

Disposición adicional quinta. Procedimiento de
la Sección 2ª del Capítulo III.  

“El procedimiento previsto en la sección 2ª del
capítulo III se sustanciará por medios electrónicos
en los términos previstos en la normativa del pro-
cedimiento administrativo común”.

Diez. El apartado 1 de la disposición transitoria
segunda:

“1. En tanto no se desarrolle reglamentariamen-
te el artículo 14 en sus apartados 1 y 2, las perso-
nas perceptoras de Renta Garantizada que acce-
dan a un empleo por cuenta propia o por cuenta
ajena, o que aumenten la actividad económica
que tenían, no verán computados los nuevos
ingresos conseguidos si el empleo es inferior a
treinta días; en caso contrario se computará, con
carácter progresivo, una parte de las cuantías de
ingresos igual o superiores al 50% de la Renta
Garantizada para una sola persona, para lo cual
se calculará la Renta Garantizada del siguiente
modo:

B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura Núm. 59 / 12 de abril de 2017

11



A: factor corrector de 0,50 sobre los incremen-
tos señalados en el artículo 7, por tanto los valores
de A son:

Para 1 solo miembro:............ 1,50

Para 2 miembros:.................. 1,85

Para 3 miembros:.................. 2,10

Para 4 miembros:.................. 2,25

Para 5 miembros:.................. 2,40

Para 6 y más miembros:........ 2,50

B: parámetro de progresividad de la exención
de valor 10, que podrá ser actualizado anualmente
junto con la actualización de las cuantías de RG1.

RG1: valor de la Renta Garantizada de un solo
miembro.

Estos incentivos al empleo podrán aplicarse
como máximo durante un año de percepción”.

Disposición final segunda. Habilitación nor-
mativa.

El Gobierno de Navarra dictará cuantas dispo-
siciones sean necesarias para el desarrollo y apli-
cación de esta ley foral.

Disposición final tercera. Entrada en vigor.

La presente ley foral entrará en vigor el día
siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial
de Navarra, con los efectos en ella previstos. 

B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura Núm. 59 / 12 de abril de 2017

12

    

Proyecto de Ley Foral de creación del Colegio Navarro de Periodistas/
Nafarroako Kazetarien Elkargoa

TRAMITACIÓN EN LECTURA ÚNICA

En sesión celebrada el día 10 de abril de 2017,
la Mesa del Parlamento de Navarra, de acuerdo
con la Junta de Portavoces, adoptó, entre otros, el
siguiente Acuerdo:

1.º Dejar sin efecto el Acuerdo de la Mesa de 3
de abril de 2017 por el que se admite a trámite el
proyecto de Ley Foral de creación del Colegio
Navarro de Periodistas/Nafarroako Kazetarien
Elkargoa, publicado en el Boletín Oficial del Parla-
mento de Navarra n.º 57 de 7 de abril de 2017. 

2.º Someter a la consideración del Pleno de la
Cámara la tramitación directa y en lectura única

del proyecto de Ley Foral de creación del Colegio
Navarro de Periodistas/Nafarroako Kazetarien
Elkargoa.

3.º Disponer la apertura del plazo de enmien-
das hasta las 12 horas del día anterior a la sesión
plenaria en la que haya de debatirse, que deberán
presentarse ante la Mesa de la Cámara.

4.º Ordenar la publicación de este Acuerdo en
el Boletín Oficial del Parlamento de Navarra.

Pamplona, 10 de abril de 2017

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza



B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura Núm. 59 / 12 de abril de 2017

13

Serie E:
INTERPELACIONES, MOCIONES Y DECLARACIONES POLÍTICAS

Moción por la que se insta al Gobierno de Navarra a elaborar un progra-
ma de formación orientada a alinear las demandas que requiere Estra-
tegia de Especialización Inteligente

PRESENTADA POR EL G.P. PARTIDO SOCIALISTA DE NAVARRA

En sesión celebrada el día 10 de abril de 2017,
la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

1.º Admitir a trámite la moción por la que se
insta al Gobierno de Navarra a elaborar un pro-
grama de formación orientada a alinear las
demandas que requiere Estrategia de Especializa-
ción Inteligente, presentada por el G.P. Partido
Socialista de Navarra. 

2.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

3.º Acordar su tramitación ante el Pleno y dis-
poner que el plazo de presentación de enmiendas
finalizará a las doce horas del día anterior al del
comienzo de la sesión en que haya de debatirse.

Pamplona, 10 de abril de 2017

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza

TEXTO DE LA MOCIÓN

María Chivite Navascués, Portavoz de Grupo
Parlamentario Partido Socialista de Navarra, al
amparo de lo establecido en el Reglamento de la
Cámara, presenta la siguiente moción, para su
debate en el Pleno, por la que se insta al Gobier-
no de Navarra a elaborar un programa de forma-
ción orientada a alinear las demandas que requie-
re la  Estrategia de Especialización Inteligente. 

Exposición de motivos 

La Estrategia de Especialización Inteligente es
un reto que la Comisión Europea ha lanzado a
todas las regiones con el objetivo final de propiciar
un nuevo modelo económico, centrado en las
empresas y basado en una apuesta firme y deci-
dida por la innovación, la ciencia, la tecnología, la
internacionalización y la formación. 

En Navarra contamos con la Estrategia de
Especialización inteligente con el objetivo de con-
tribuir al desarrollo del tejido empresarial e indus-
trial, integrando y potenciando el talento de las
personas y promoviendo la innovación y el
emprendimiento con el fin de lograr que Navarra
mantenga una alta competitividad. 

Se trata de provocar un cambio, una transfor-
mación que será la que permita a las empresas
navarras ser de nuevo el motor de la recuperación
económica, poniendo a disposición de este cam-
bio un nuevo sistema de impulso y acompaña-
miento a la innovación y al emprendimiento. 

Para ello, y tal y como recoge las orientaciones
del Consejo Europeo, Navarra debe esforzarse
por desarrollar una estrategia coordinada para el
empleo, para potenciar una mano de obra cualifi-
cada, formada y capaz de adaptarse, así como
mercados laborales con capacidad de respuesta
al cambio económico, con vistas a lograr objetivos
de pleno empleo y progreso social. 

Teniendo en cuenta la transformación de la
industria, debemos adaptar los cambios laborales
a dicha transformación, por lo cual es imprescindi-
ble atender a las necesidades y demandas de las
empresas y los trabajadores, al desarrollo empre-
sarial, en sus componentes económico y humano,
de forma que se asegure su visibilidad, su estabi-
lidad y su crecimiento, contribuyendo a la cohe-
sión social de la comunidad. 

Por ello, y siendo conscientes de que son las
personas la clave de esta transformación, y que
sólo podrá llevarse a cabo con las personas y
aportando valor añadido a las personas, el Grupo
Parlamentario Socialista presenta la siguiente pro-
puesta de resolución:

1. El Parlamento de Navarra insta al Gobierno
de Navarra a elaborar un programa de formación



B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura Núm. 59 / 12 de abril de 2017

14

En sesión celebrada el día 10 de abril de 2017,
la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

1.º Admitir a trámite la moción por la que se
insta al Gobierno de Navarra a acompañar a las
familias trabajando en la parentalidad positiva en
las situaciones de acogimiento residencial espe-
cializado, acogimiento residencial básico y meno-
res en autonomía, presentada por la Ilma. Sra. D.ª
Mónica Doménech Linde. 

2.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

3.º Acordar su tramitación ante el Pleno y dis-
poner que el plazo de presentación de enmiendas
finalizará a las doce horas del día anterior al del
comienzo de la sesión en que haya de debatirse.

Pamplona, 10 de abril de 2017

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza

TEXTO DE LA MOCIÓN

Mónica Doménech Linde, miembro de la Cor-
tes de Navarra, adscrita al Grupo Parlamentario
Unión del Pueblo Navarro (UPN), al amparo de lo
dispuesto en el artículo 196 y siguientes del
Reglamento de la Cámara, presenta para su
debate y votación en el Pleno, la siguiente moción
sobre protección de menores y centro de día.

Exposición de motivos 

“A lo largo del año 2016 se han llevado a cabo
una serie de actuaciones dirigidas a consolidar
tanto las políticas familiares en materia de servi-

cios y prestaciones, como otras medidas de
carácter protector para con los niños, niñas y ado-
lescentes situados en contextos de desprotección”,
según los datos aportados en respuesta a este
Grupo Parlamentario por el Vicepresidente de
Derechos Sociales.

Sin embargo la realidad en Navarra es que
cada vez hay más menores en conflicto social y
se da una sobreocupación de plazas. La Ley de
Protección del Menor, Ley 26/2015, establece que
no será causa de desprotección la situación de
pobreza infantil.

Para garantizar el sistema de protección y para
mantener el bienestar social es necesario actuar
en medidas de prevención. Precisamente la causa
de la desprotección es la ausencia o ejercicio
defectuoso de la patria potestad, es decir, los
menores no están en un entorno que garantice
que vayan a estar protegidos. 

Por ello, se plantea la siguiente propuesta de
resolución:

El Parlamento de Navarra insta al Gobierno de
Navarra a: 

– Acompañar a las familias trabajando en la
parentabilidad positiva en las situaciones de aco-
gimiento residencial especializado, acogimiento
residencial básico y menores en autonomía, así
como en casos de menores en dificultad y en con-
flicto. 

– Creación de un Centro de Día para menores
en desamparo plenamente integrado en la comu-
nidad, para proporcionar a los y las menores un
ambiente estructurado, realizando las actividades

Moción por la que se insta al Gobierno de Navarra a acompañar a las
familias trabajando en la parentalidad positiva en las situaciones de
acogimiento residencial especializado, acogimiento residencial básico y
menores en autonomía

PRESENTADA POR LA ILMA. SRA. D.ª MÓNICA DOMÉNECH LINDE

orientado a alinear las demandas que requieren

los vectores prioritarios de desarrollo definidos en

el ámbito de la Estrategia de Especialización Inteli-

gente de Navarra con los programas de formación

de los trabajadores ocupados, desempleados y,

especialmente, el colectivo de jóvenes. 

2. El Parlamento de Navarra insta al Gobierno
de Navarra a incrementar la partida presupuesta-
ria destinada a la formación de trabajadores ocu-
pados del Servicio Navarro de Empleo.

Pamplona, a 31 de marzo de 2017

La Parlamentaria Foral: María Chivite 



de carácter psicosocioeducativo durante buena
parte del día. Esto permitiría a los menores seguir
residiendo en su hogar familiar habitual. 

– Evaluar los recursos de acogimiento de
menores (residencial básico, especializado y pro-
grama de menores en autonomía) para que sean
un recurso temporal, no un lugar de destino. Y, así,

establecer unas medidas de prevención para evi-
tar el ingreso de los menores en centros de obser-
vación y acogida (COA) o en acogimientos resi-
denciales. 

Pamplona, 3 de abril de 2017 

La Parlamentaria Foral: Mónica Doménech 

B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura Núm. 59 / 12 de abril de 2017

15

En sesión celebrada el día 10 de abril de 2017,
la Junta de Portavoces del Parlamento de Navarra
aprobó la siguiente declaración:

“El Parlamento de Navarra se adhiere a la rei-
vindicación de la familia de Manuel García Capa-
rrós, a favor del esclarecimiento del asesinato de

este joven andaluz y reconoce la necesidad de la
investigación judicial de este hecho, así como la
consideración de García Caparrós como víctima
de terrorismo de estado”.

Pamplona, 10 de abril de 2017

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza

Declaración institucional por la que el Parlamento de Navarra se adhiere a
la reivindicación de la familia de Manuel García Caparrós a favor del
esclarecimiento del asesinato de este joven andaluz

APROBACIÓN POR LA JUNTA DE PORTAVOCES

En sesión celebrada el día 10 de abril de 2017,
la Junta de Portavoces del Parlamento de Navarra
aprobó la siguiente declaración:

“El Parlamento de Navarra insta al Gobierno y
al Congreso de los Diputados a que promuevan
una reforma de la Constitución que incluya la pro-
hibición expresa de que cualquier gobierno, actual
o futuro, pueda tocar, recortar o privatizar, total o
parcialmente, el Sistema Público de Pensiones.
Un artículo que recoja como obligación constitu-
cional el mantenimiento del poder adquisitivo real

de las pensiones y, por tanto, la imposibilidad de
que ningún tipo de medida, ya sean recortes,
subidas de impuestos, copagos, aumento de las
tarifas de los servicios básicos o cualquier otra
pueda afectar a las pensiones, excepto aquellas,
que sean favorables para ellas. Y dar traslado de
estos acuerdos al Gobierno y al Congreso de los
Diputados”.

Pamplona, 10 de abril de 2017

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza

Declaración institucional por la que el Parlamento de Navarra insta al
Gobierno y al Congreso de los Diputados a reformar la Constitución
para prohibir tocar, recortar o privatizar el sistema público de pensiones

APROBACIÓN POR LA JUNTA DE PORTAVOCES



B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura Núm. 59 / 12 de abril de 2017

16

En sesión celebrada el día 10 de abril de 2017,
la Junta de Portavoces del Parlamento de Navarra
aprobó la siguiente declaración:

“El Parlamento de Navarra condena los aten-
tados terroristas provocados por el Estado Islámi-
co en las ciudades egipcias de Tanta y Alejandría
contra dos iglesias cristianas coptas”.

Pamplona, 10 de abril de 2017

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza

En sesión celebrada el día 10 de abril de 2017,

la Junta de Portavoces del Parlamento de Navarra

aprobó la siguiente declaración:

“1.- El Parlamento de Navarra condena los

asesinatos, secuestros y extorsiones cometidos

por la banda terrorista ETA.

2.- El Parlamento de Navarra exige a ETA que
se disuelva de manera incondicional, que reco-
nozca el dolor causado, pida perdón a las vícti-
mas y contribuya a esclarecer los cientos de ase-
sinatos que aún no están resueltos”.

Pamplona, 10 de abril de 2017

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza

Declaración institucional por la que el Parlamento de Navarra condena los
asesinatos, secuestros y extorsiones cometidos por la banda terrorista
ETA

APROBACIÓN POR LA JUNTA DE PORTAVOCES

Declaración institucional por la que el Parlamento de Navarra condena los
atentados terroristas contra dos iglesias cristianas coptas en Tanta y
Alejandría

APROBACIÓN POR LA JUNTA DE PORTAVOCES



B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura Núm. 59 / 12 de abril de 2017

17

En sesión celebrada el día 10 de abril de 2017,
la Junta de Portavoces del Parlamento de Navarra
aprobó la siguiente declaración:

“1.- El Parlamento de Navarra condena el aten-
tado ocurrido el pasado 7 de abril en el Estocol-
mo, Suecia, que causó 4 víctimas mortales y
varias personas heridas.

2.- El Parlamento de Navarra traslada sus con-
dolencias y solidaridad con todas la personas
directa o indirectamente afectadas.

3.- El Parlamento de Navarra insta a toda la

ciudadanía de la Comunidad Foral de Navarra a

adherirse a esta declaración y participar en cuan-

tos actos expresen el rechazo a la violencia terro-

rista y la solidaridad con las víctimas.”

Pamplona, 10 de abril de 2017

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza

Declaración institucional por la que el Parlamento de Navarra condena el
atentado ocurrido el pasado 7 de abril en Estocolmo

APROBACIÓN POR LA JUNTA DE PORTAVOCES



B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura Núm. 59 / 12 de abril de 2017

18

Serie F:
PREGUNTAS

Pregunta sobre la comunicación a las direcciones de los centros de Educa-
ción Infantil y Primaria que imparten el Programa British, que no es
obligatorio participar en la evaluación diagnóstica específica que reali-
zará el Departamento de Educación en el presente curso académico
2016/17 a los estudiantes que cursan el programa British o PAI

FORMULADA POR EL ILMO. SR. D. CARLOS GIMENO GURPEGUI

En sesión celebrada el día 10 de abril de 2017,
la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

1.º Admitir a trámite la pregunta sobre la comu-
nicación a las direcciones de los centros de Edu-
cación Infantil y Primaria que imparten el Progra-
ma British, que no es obligatorio participar en la

evaluación diagnóstica específica que realizará el
Departamento de Educación en el presente curso
académico 2016/17 a los estudiantes que cursan
el programa British o PAI, formulada por el Ilmo.
Sr. D. Carlos Gimeno Gurpegui.

2.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

Pregunta sobre sobre la donación realizada por la Fundación Amancio
Ortega

FORMULADA POR EL ILMO. SR. D. CARLOS GARCÍA ADANERO

En sesión celebrada el día 10 de abril de 2017,
la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

1.º Admitir a trámite la pregunta sobre sobre la
donación realizada por la Fundación Amancio
Ortega, formulada por el Ilmo. Sr. D. Carlos García
Adanero.

2.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

3.º Acordar su tramitación en una próxima
sesión plenaria.

Pamplona, 10 de abril de 2017

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza

TEXTO DE LA PREGUNTA

Carlos García Adanero, miembro de las Cortes
de Navarra, adscrito al Grupo Parlamentario
Unión del Pueblo Navarro (UPN), al amparo de lo
dispuesto en el artículo 188 y siguientes del
Reglamento de la Cámara solicita al consejero de
Salud, Fernando Domínguez, para su respuesta
oral en Pleno la siguiente pregunta: 

-¿Le parece  al Gobierno de  Navarra que la
donación realizada por la Fundación Amancio
Ortega sirve para hacer un lavado de imagen del
donante? 

Pamplona, a 3 de abril de 2.017.

El Parlamentario Foral: Carlos García Adanero 



3.º Acordar su tramitación en una próxima
sesión plenaria.

Pamplona, 10 de abril de 2017

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza

TEXTO DE LA PREGUNTA

Carlos Gimeno Gurpegui, adscrito al Grupo
Parlamentario Partido Socialista de Navarra, al
amparo de lo establecido en el Reglamento de la
Cámara, formula para contestación en el Pleno, la
siguiente pregunta oral. 

¿Cuál es el motivo por el cual se está comuni-
cando a las direcciones de los centros de Educa-
ción Infantil y Primaria, que imparten el Programa
British, que no es obligatorio participar en la eva-
luación diagnóstica específica concerniente a la
muestra de estudiantes que cursan el programa
British o el PAI, que realizará el Departamento de
Educación del Gobierno de Navarra en el presente
curso académico 2016/17? 

Pamplona, 3 de abril de 2017 

El Parlamentario Foral: Carlos Gimeno

B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura Núm. 59 / 12 de abril de 2017

19

Pregunta sobre la previsión del Gobierno de Navarra de hacer un relato
propio sobre el terrorismo ETA o si por el contrario va a contar lo que
ocurrió de verdad

FORMULADA POR EL ILMO. SR. D. CARLOS GARCÍA ADANERO

En sesión celebrada el día 10 de abril de 2017,
la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

1.º Admitir a trámite la pregunta sobre la previ-
sión del Gobierno de Navarra de hacer un relato
propio sobre el terrorismo ETA o si por el contrario
va a contar lo que ocurrió de verdad, formulada
por el Ilmo. Sr. D. Carlos García Adanero.

2.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

3.º Acordar su tramitación en una próxima
sesión plenaria.

Pamplona, 10 de abril de 2017

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza

TEXTO DE LA PREGUNTA

Carlos García Adanero, miembro de las Cortes
de Navarra, adscrito al Grupo Parlamentario
Unión del Pueblo Navarro (UPN), al amparo de lo
dispuesto en el artículo 188 y siguientes del
Reglamento de la Cámara solicita a la consejera
de Relaciones Ciudadanas e Institucionales para
su respuesta oral en Pleno la siguiente pregunta: 

-¿Tiene previsto el Gobierno de Navarra hacer
un relato propio sobre el terrorismo de ETA, o por
el contrario va a contar lo que ocurrió de verdad? 

Pamplona, a 4 de marzo de 2017 

El Parlamentario Foral: Carlos García Adanero 



Pregunta sobre la adopción por el Gobierno de Navarra de iniciativas para
corregir la previsión de crecimiento a menor ritmo que el resto de
España

FORMULADA POR LA ILMA. SRA. D.ª ANA MARÍA BELTRÁN VILLALBA

En sesión celebrada el día 10 de abril de 2017,
la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

1.º Admitir a trámite la pregunta sobre la adop-
ción por el Gobierno de Navarra de iniciativas
para corregir la previsión de crecimiento a menor
ritmo que el resto de España, formulada por la
Ilma. Sra. D.ª Ana María Beltrán Villalba.

2.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

3.º Acordar su tramitación en una próxima
sesión plenaria.

Pamplona, 10 de abril de 2017

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza

TEXTO DE LA PREGUNTA

Dña. Ana Beltrán Villalba, parlamentaria perte-
neciente a la Agrupación de Parlamentarios Fora-
les del Partido Popular de Navarra, al amparo de
lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, pre-
senta la siguiente pregunta oral para su respuesta
en Pleno al vicepresidente Ayerdi.

Tras conocer la noticia de que, al igual que ha
ocurrido en 2015 y en 2016, también en 2017 las
previsiones son que Navarra crezca a menor ritmo
que el resto de España, ¿va el Gobierno de Nava-
rra a adoptar alguna iniciativa para corregirlo? 

Pamplona, 4 de abril de 2017 

Ana Beltrán Villalba Parlamentaria Foral 

B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura Núm. 59 / 12 de abril de 2017

20

Pregunta sobre el parecer del Gobierno de Navarra acerca de si para con-
seguir la paz duradera no tiene que haber vencedores ni vencidos en la
lucha contra el terrorismo de ETA

FORMULADA POR EL ILMO. SR. D. CARLOS GARCÍA ADANERO

En sesión celebrada el día 10 de abril de 2017,
la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

1.º Admitir a trámite la pregunta sobre el pare-
cer del Gobierno de Navarra acerca de si para
conseguir la paz duradera no tiene que haber
vencedores ni vencidos en la lucha contra el terro-
rismo de ETA,, formulada por el Ilmo. Sr. D. Carlos
García Adanero.

2.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

3.º Acordar su tramitación en una próxima
sesión plenaria.

Pamplona, 10 de abril de 2017

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza

TEXTO DE LA PREGUNTA

Carlos García Adanero, miembro de las Cortes
de Navarra, adscrito al Grupo Parlamentario
Unión del Pueblo Navarro (UPN), al amparo de lo
dispuesto en el artículo 188 y siguientes del
Reglamento de la Cámara, solicita a la consejera
de Relaciones Ciudadanas e Institucionales para
su respuesta oral en Pleno la siguiente pregunta: 

-¿Le parece al Gobierno de Navarra que para
conseguir la ''paz duradera" no tiene que haber
vencedores ni  vencidos en la lucha contra el
terrorismo de ETA? 

Pamplona, a 4 de marzo de 2017

El Parlamentario Foral: Carlos García Adanero 



B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura Núm. 59 / 12 de abril de 2017

21

En sesión celebrada el día 10 de abril de 2017,
la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

1.º Admitir a trámite la pregunta sobre las ver-
daderas intenciones de que la Vuelta Ciclista al
País Vasco saliera desde Pamplona, formulada
por la Ilma. Sra. D.ª Ana María Beltrán Villalba.

2.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

3.º Acordar su tramitación en una próxima
sesión plenaria.

Pamplona, 10 de abril de 2017

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza

TEXTO DE LA PREGUNTA

Dña. Ana Beltrán Villalba, parlamentaria perte-
neciente a la Agrupación de Parlamentarios Fora-
les del Partido Popular de Navarra, al amparo de
lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, pre-
senta la siguiente pregunta oral a la consejera de
Cultura, Deporte y Juventud, Ana Herrera, para su
respuesta en Pleno 

¿Cuáles han sido las verdaderas intenciones
de que la Vuelta Ciclista al País Vasco saliera
desde Pamplona? 

Pamplona, 4 de abril de 2017 

La Parlamentaria Foral: Ana Beltrán Villalba 

Pregunta sobre las verdaderas intenciones de que la Vuelta Ciclista al País
Vasco saliera desde Pamplona

FORMULADA POR LA ILMA. SRA. D.ª ANA MARÍA BELTRÁN VILLALBA

En sesión celebrada el día 10 de abril de 2017,
la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

1.º Admitir a trámite la pregunta sobre la retira-
da de los elementos de carácter conmemorativo
de exaltación, personal o colectiva de la subleva-
ción militar, de la guerra civil y de la represión de
la dictadura existentes en el interior del Palacio
del Gobierno de Navarra, formulada por la Ilma.
Sra. D.ª Laura Lucía Pérez Ruano .

2.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

3.º Dar traslado de la misma al Gobierno de
Navarra a los efectos de su contestación por
escrito en los términos previstos en el artículo 194
del Reglamento de la Cámara.

Pamplona, 10 de abril de 2017

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza

TEXTO DE LA PREGUNTA

Dña. Laura Pérez Ruano, Parlamentaria Foral
adscrita al Grupo Podemos-Ahal Dugu, al amparo
de lo dispuesto en el Reglamento de esta Cáma-
ra, presenta para su respuesta por escrito la
siguiente pregunta al Gobierno de Navarra. 

La redacción del artículo 11 de la Ley Foral
33/2013, de 26 de noviembre, de reconocimiento y
reparación moral de las ciudadanas y ciudadanos
navarros asesinados y víctimas de la represión a
raíz del golpe militar de 1936, menciona que el
Gobierno de Navarra, en el ejercicio de sus  com-
petencias, tomará las medidas oportunas para la
retirada de escudos, insignias, placas y otros
objetos o menciones conmemorativas de exalta-
ción, personal o colectiva, de la sublevación mili-
tar, de la Guerra Civil y de la represión de la dicta-
dura. 

¿Cuándo está prevista la retirada de los ele-
mentos de carácter conmemorativo existentes en

Pregunta sobre la retirada de los elementos de carácter conmemorativo de
exaltación, personal o colectiva de la sublevación militar, de la guerra
civil y de la represión de la dictadura existentes en el interior del Pala-
cio del Gobierno de Navarra

FORMULADA POR LA ILMA. SRA. D.ª LAURA LUCÍA PÉREZ RUANO 



B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura Núm. 59 / 12 de abril de 2017

22

Pregunta sobre la petición de reunión del Alcalde de Cascante con el Con-
sejero de Desarrollo Económico

FORMULADA POR EL ILMO. SR. D. ÓSCAR ARIZCUREN POLA

En sesión celebrada el día 10 de abril de 2017,
la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

1.º Admitir a trámite la pregunta sobre la peti-
ción de reunión del Alcalde de Cascante con el
Consejero de Desarrollo Económico, formulada
por el Ilmo. Sr. D. Óscar Arizcuren Pola.

2.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

3.º Dar traslado de la misma al Gobierno de
Navarra a los efectos de su contestación por
escrito en los términos previstos en el artículo 194
del Reglamento de la Cámara.

Pamplona, 10 de abril de 2017

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza

TEXTO DE LA PREGUNTA

Óscar Arizcuren Pola, miembro de las Cortes
de Navarra, adscrito al Grupo Parlamentario
Unión del Pueblo Navarro (UPN), al amparo de lo

dispuesto en el artículo 188 y siguientes del
Reglamento de la Cámara, presenta para su res-
puesta por escrito al vicepresidente de Desarrollo
Económico del Gobierno de Navarra las siguien-
tes preguntas: 

El pasado 9 de enero de 2017 el alcalde de
Cascante solicitó mantener una reunión con el
vicepresidente de Desarrollo Económico a fin de
poder trasladarle algunas cuestiones de interés
para el municipio.  Dado que, transcurridos tres
meses,  no se ha dado respuesta al Ayuntamiento
de Cascante, se pregunta:  

-¿Cuáles son los motivos de que, a día de hoy,
no se haya respondido a la petición del alcalde de
Cascante? 

-¿Tiene intención el vicepresidente de respon-
der de alguna forma a la solicitud del alcalde y de
fijar una fecha para mantener dicha reunión? 

-En caso afirmativo, ¿qué fecha se baraja? 

Pamplona a 4 de abril de 2017 

El Parlamentario Foral: Óscar Arizcuren Pola 

el interior del Palacio del Gobierno de Navarra,
tales como el cuadro de Tomás Domínguez Aréva-
lo, Conde de Rodezno, uno de los responsables
del golpe militar de 1936, en la Sala de Presiden-
cia? 

En Pamplona-lruñea, a 31 de marzo de 2017 

La Parlamentaria Foral: Laura Pérez Ruano 



B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura Núm. 59 / 12 de abril de 2017

23

Pregunta sobre los criterios utilizados para establecer las zonas más casti-
gadas por la crisis en forma de desempleo en la Ribera incluidas en el
Plan de Empleo

FORMULADA POR LOS ILMOS. SRES. D. ÓSCAR ARIZCUREN POLA Y D. ALBERTO CATALÁN
HIGUERAS

En sesión celebrada el día 10 de abril de 2017,
la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

1.º Admitir a trámite la pregunta sobre los crite-
rios utilizados para establecer las zonas más cas-
tigadas por la crisis en forma de desempleo en la
Ribera incluidas en el Plan de Empleo, formulada
por los Ilmos. Sres. D. Óscar Arizcuren Pola y D.
Alberto Catalán Higueras.

2.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

3.º Dar traslado de la misma al Gobierno de
Navarra a los efectos de su contestación por
escrito en los términos previstos en el artículo 194
del Reglamento de la Cámara.

Pamplona, 10 de abril de 2017

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza

TEXTO DE LA PREGUNTA

Óscar Arizcuren Pola y Alberto Catalán Higue-
ras, miembros de las Cortes de Navarra, adscritos
al Grupo Parlamentario Unión del Pueblo Navarro
(UPN), al amparo de lo dispuesto en el artículo
188 y siguientes del Reglamento de  la Cámara,
presentan para su respuesta por escrito al vice-
presidente de Derechos Sociales del Gobierno de
Navarra, Miguel Laparra, las siguientes preguntas: 

El pasado 30 de septiembre el pleno del Ayun-
tamiento de Cascante aprobó por unanimidad soli-
citar al Gobierno de Navarra la inclusión de esta
localidad en el Plan de Empleo como una de las
zonas más castigadas por el desempleo a los
efectos de que el Gobierno de Navarra pueda arti-
cular medidas específicas o estrategias diferentes
para abordar su problemática: 

La demanda de este Ayuntamiento se susten-
taba en que Cascante, según han puesto de
manifiesto reiterados informes y estudios, es una
de las zonas con un mayor nivel de desempleo de
la Ribera, junto con la conformada por Castejón,
Cintruénigo y Corella, que sí aparecen nombradas
en el documento del Plan de Empleo como princi-
pales focos de atención. 

Por ello, se pregunta: 

- ¿Qué criterios se han utilizado para estable-
cer las zonas más castigadas por  la crisis en
forma de desempleo en la Ribera? 

- ¿Ha atendido o tiene previsto atender el
Departamento de Derechos Sociales la petición
del Ayuntamiento de Cascante? 

Pamplona a 4 de abril de 2017 

Los Parlamentarios Forales: Óscar Arizcuren
Pola y Alberto Catalán Higueras



B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura Núm. 59 / 12 de abril de 2017

24

Pregunta sobre si el Departamento de Desarrollo Económico tiene previsto
atender la petición del Ayuntamiento de Cascante de incluir la locali-
dad en el Plan de Empleo

FORMULADA POR LOS ILMOS. SRES. D. ÓSCAR ARIZCUREN POLA Y D. ALBERTO CATALÁN
HIGUERAS 

En sesión celebrada el día 10 de abril de 2017,
la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

1.º Admitir a trámite la pregunta sobre si el
Departamento de Desarrollo Económico tiene pre-
visto atender la petición del Ayuntamiento de Cas-
cante de incluir la localidad en el Plan de Empleo,
formulada por los Ilmos. Sres. D. Óscar Arizcuren
Pola y D. Alberto Catalán Higueras.

2.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

3.º Dar traslado de la misma al Gobierno de
Navarra a los efectos de su contestación por
escrito en los términos previstos en el artículo 194
del Reglamento de la Cámara.

Pamplona, 10 de abril de 2017

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza

TEXTO DE LA PREGUNTA

Óscar Arizcuren Pola y Alberto Catalán Higue-
ras, miembros de las Cortes de Navarra, adscritos
al Grupo Parlamentario Unión del Pueblo Navarro
(UPN), al amparo  de lo dispuesto en el .artículo
188 y siguientes del Reglamento de la Cámara,
presentan para su respuesta por escrito al vice-
presidente de Desarrollo Económico del Gobierno

de Navarra, Manu Ayerdi, las siguientes pregun-
tas: 

El pasado 30 de septiembre el pleno del Ayun-
tamiento de Cascante aprobó por unanimidad soli-
citar al Gobierno de Navarra la inclusión de esta
localidad en el Plan de Empleo como una de las
zonas más castigadas por el desempleo a los
efectos de que el Gobierno de Navarra pueda arti-
cular medidas específicas o estrategias diferentes
para abordar su problemática. 

La demanda de este Ayuntamiento se susten-
taba en que Cascante, según han puesto de
manifiesto reiterados informes y estudios, es una
de las zonas con un mayor nivel de desempleo de
la Ribera junto a la conformada por Castejón, Cin-
truénigo y Corella, que sí aparecen nombradas en
el documento del Plan de Empleo como principa-
les focos de atención. 

Por ello, se pregunta: 

- ¿Qué criterios se han utilizado para estable-
cer las zonas más castigadas por la crisis en
forma de desempleo en la Ribera? 

- ¿Ha atendido o tiene previsto atender el
Departamento de Desarrollo  Económico la peti-
ción del Ayuntamiento de Cascante? 

Pamplona a 4 de abril de 2017 

Los Parlamentarios Forales: Óscar Arizcuren
Pola y Alberto Catalán Higueras



B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura Núm. 59 / 12 de abril de 2017

25

Pregunta sobre la consideración de la titulación de inglés como mérito en
las convocatorias de ofertas públicas de empleo

FORMULADA POR EL ILMO. SR. D. MAIORGA RAMÍREZ ERRO

En sesión celebrada el día 10 de abril de 2017,
la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

1.º Admitir a trámite la pregunta sobre la consi-
deración de la titulación de inglés como mérito en
las convocatorias de ofertas públicas de empleo,
formulada por el Ilmo. Sr. D. Maiorga Ramírez
Erro.

2.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

3.º Dar traslado de la misma al Gobierno de
Navarra a los efectos de su contestación por
escrito en los términos previstos en el artículo 194
del Reglamento de la Cámara.

Pamplona, 10 de abril de 2017

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza

TEXTO DE LA PREGUNTA

Maiorga Ramírez Erro, Parlamentario Foral
adscrito al Grupo Parlamentario de EH Bildu
Nafarroa, al amparo de lo establecido en el Regla-
mento de la Cámara, realiza la siguiente pregunta
al Gobierno de Navarra para que sea respondida
de manera escrita: 

• Con respecto al estatus en el que puede que-
dar la lengua inglesa tras la sustanciación del
denominado brexit, este parlamentario desea
conocer cuáles son las afecciones que pudieran
tener en la consideración de la titulación de inglés
como mérito en las convocatorias de ofertas públi-
cas de empleo. 

En Iruña, a 5 de abril de 2017

El Parlamentario Foral: Maiorga Ramírez Erro

Pregunta sobre la convocatoria de subvenciones para apoyar la dotación
de medios de transporte adaptado y medidas para facilitar la accesibi-
lidad de personas con limitaciones de movilidad

FORMULADA POR EL ILMO. SR. D. ALBERTO CATALÁN HIGUERAS 

En sesión celebrada el día 10 de abril de 2017,
la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

1.º Admitir a trámite la pregunta sobre la con-
vocatoria de subvenciones para apoyar la dota-
ción de medios de transporte adaptado y medidas
para facilitar la accesibilidad de personas con limi-
taciones de movilidad, formulada por el Ilmo. Sr.
D. Alberto Catalán Higueras .

2.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

3.º Dar traslado de la misma al Gobierno de
Navarra a los efectos de su contestación por

escrito en los términos previstos en el artículo 194
del Reglamento de la Cámara.

Pamplona, 10 de abril de 2017

La Presidenta: Ainhoa Aznárez Igarza

TEXTO DE LA PREGUNTA

Alberto Catalán Higueras, miembro de las Cor-
tes de Navarra, adscrito al Grupo Parlamentario
Unión del Pueblo Navarro (UPN), al amparo de lo
dispuesto en el artículo 188 y siguientes del
Reglamento de la Cámara, presenta para su res-
puesta por escrito las siguientes preguntas: 



B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura Núm. 59 / 12 de abril de 2017

26

-¿Tiene previsto el Gobierno de Navarra esta-

blecer convocatoria de subvenciones para apoyar

la dotación de medios de transporte adaptado

para el año 2017? 

-¿Considera el Gobierno de Navarra que este

tipo de subvenciones contribuyen a facilitar la

accesibilidad y desarrollo personal de aquellos
ciudadanos con limitaciones de movilidad? 

-¿Qué medidas piensa adoptar el Gobierno de
Navarra para facilitar dicha accesibilidad? 

Corella a 6 de abril de 2017 

El Parlamentario Foral: Alberto Catalán 



B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura Núm. 59 / 12 de abril de 2017

27



B.O. del Parlamento de Navarra / IX Legislatura Núm. 59 / 12 de abril de 2017

28

ISSN 2254 – 1969Depósito Legal: NA – 180-1980


	Proyecto de Ley Foral de modificación parcial del texto refundido de la Ley Foral del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, aprobado por Decreto Foral Legislativo 4/2008, de 2 de junio
	Proyecto de Ley Foral de creación del Colegio Navarro de Periodistas/Nafarroako Kazetarien Elkargoa
	Tramitación en lectura única (Pág. 

	 por la que se insta al Gobierno de Navarra a elaborar un programa de formación orientada a alinear las demandas que requiere Estrategia de Especialización Inteligente
	 por el G.P. Partido Socialista de Navarra (Pág. 

	 por la que se insta al Gobierno de Navarra a acompañar a las familias trabajando en la parentalidad positiva en las situaciones de acogimiento residencial especializado, acogimiento residencial básico y menores en autonomía
	 por la Ilma. Sra. D.ª Mónica Doménech Linde (Pág. 

	 institucional por la que el Parlamento de Navarra se adhiere a la reivindicación de la familia de Manuel García Caparrós a favor del esclarecimiento del asesinato de este joven andaluz
	 por la Junta de Portavoces (Pág. 

	 institucional por la que el Parlamento de Navarra insta al Gobierno y al Congreso de los Diputados a reformar la Constitución para prohibir tocar, recortar o privatizar el sistema público de pensiones
	 por la Junta de Portavoces (Pág. 

	 institucional por la que el Parlamento de Navarra condena los atentados terroristas contra dos iglesias cristianas coptas en Tanta y Alejandría
	 por la Junta de Portavoces (Pág. 

	 institucional por la que el Parlamento de Navarra condena los asesinatos, secuestros y extorsiones cometidos por la banda terrorista ETA
	 por la Junta de Portavoces (Pág. 

	 institucional por la que el Parlamento de Navarra condena el atentado ocurrido el pasado 7 de abril en Estocolmo
	 por la Junta de Portavoces (Pág. 

	 sobre sobre la donación realizada por la Fundación Amancio Ortega
	 por el Ilmo. Sr. D. Carlos García Adanero (Pág. 

	 sobre la comunicación a las direcciones de los centros de Educación Infantil y Primaria que imparten el Programa British, que no es obligatorio participar en la evaluación diagnóstica específica que realizará el Departamento de Educación en el 
	 por el Ilmo. Sr. D. Carlos Gimeno Gurpegui (Pág. 

	 sobre la previsión del Gobierno de Navarra de hacer un relato propio sobre el terrorismo ETA o si por el contrario va a contar lo que ocurrió de verdad
	 por el Ilmo. Sr. D. Carlos García Adanero (Pág. 

	 sobre el parecer del Gobierno de Navarra acerca de si para conseguir la paz duradera no tiene que haber vencedores ni vencidos en la lucha contra el terrorismo de ETA
	 por el Ilmo. Sr. D. Carlos García Adanero (Pág. 

	 sobre la adopción por el Gobierno de Navarra de iniciativas para corregir la previsión de crecimiento a menor ritmo que el resto de España
	 por la Ilma. Sra. D.ª Ana María Beltrán Villalba (Pág. 

	 sobre las verdaderas intenciones de que la Vuelta Ciclista al País Vasco saliera desde Pamplona
	 por la Ilma. Sra. D.ª Ana María Beltrán Villalba (Pág. 

	 sobre la retirada de los elementos de carácter conmemorativo de exaltación, personal o colectiva de la sublevación militar, de la guerra civil y de la represión de la dictadura existentes en el interior del Palacio del Gobierno de Navarra
	 por la Ilma. Sra. D.ª Laura Lucía Pérez Ruano (Pág. 

	 sobre la petición de reunión del Alcalde de Cascante con el Consejero de Desarrollo Económico
	 por el Ilmo. Sr. D. Óscar Arizcuren Pola (Pág. 

	 sobre los criterios utilizados para establecer las zonas más castigadas por la crisis en forma de desempleo en la Ribera incluidas en el Plan de Empleo
	 por los Ilmos. Sres. D. Óscar Arizcuren Pola y D. Alberto Catalán Higueras (Pág. 

	 sobre si el Departamento de Desarrollo Económico tiene previsto atender la petición del Ayuntamiento de Cascante de incluir la localidad en el Plan de Empleo
	 por los Ilmos. Sres. D. Óscar Arizcuren Pola y D. Alberto Catalán Higueras  (Pág. 

	 sobre la consideración de la titulación de inglés como mérito en las convocatorias de ofertas públicas de empleo
	 por el Ilmo. Sr. D. Maiorga Ramírez Erro (Pág. 

	 sobre la convocatoria de subvenciones para apoyar la dotación de medios de transporte adaptado y medidas para facilitar la accesibilidad de personas con limitaciones de movilidad
	 por el Ilmo. Sr. D. Alberto Catalán Higueras (Pág. 


